

3. The Northeast Frontier Railways (NFR) has launched a regular Jungle Tea Toy Train Safari on the Darjeeling Himalayan Railway Route. ईशान्य सीमावर्ती रेल्वेने (एनएफआर) दार्जिलिंग हिमालयन रेल्वे मार्गावर नियमित जंगल टी टॉय ट्रेन सफारी सुरू केली आहे.

4. Kendrapara district of Odisha, that is crisscrossed by rivers, creeks and water inlets, has become the only district in India where all three species of crocodiles.

ओडिशाचा केंद्रपारा जिल्हा, जो नद्या, खाड्या आणि पाण्याच्या प्रवाहांनी भरलेला आहे, तो भारतातील एकमेव जिल्हा बनला आहे जिथे मगरांच्या तीनही प्रजाती आहेत.

5. The United Nations Security Council, under the Presidency of India, adopted a resolution on the situation in Afghanistan on August 30, 2021. भारताच्या अध्यक्षतेखाली संयुक्त राष्ट्र

सुरक्षा परिषदेने 30 ऑगस्ट 2021 रोजी अफगाणिस्तानमधील परिस्थितीवर एक ठराव मंजूर केला.

6. The United States announced the end of its 20-year-old war in Afghanistan before the deadline of August 31, 2021. अमेरिकेने 31 ऑगस्ट 2021 च्या अंतिम मुदतीपूर्वी अफगाणिस्तानमधील आपले 20 वर्षांचे युद्ध संपवण्याची घोषणा केली.

7. The National Disaster Management Authority (NDMA) and IIT Roorkee has developed an app, in a joint venture, that can predict natural disasters. राष्ट्रीय आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण (NDMA) आणि IIT रुडकी यांनी संयुक्त उपक्रमाने एक ॲप विकसित केले आहे, जे नैसर्गिक आपत्तींचा अंदाज लावू शकते.

8. The Chief Justice of India (CJI), NV Ramana, will administer oath of office to Nine new judges, including three women on August

31, 2021. भारताचे सरन्यायाधीश (CJI) एन.व्ही.रमना 31 ऑगस्ट 2021 रोजी तीन महिलांसह नऊ नवीन न्यायाधीशांना पदाची शपथ देतील.

9. The Army Sports Institute stadium was named Neeraj Chopra Stadium by Minister Rajnath Singh. आर्मी स्पोर्ट्स इन्स्टिट्यूट स्टेडियमला मंत्री राजनाथ सिंह यांनी नीरज चोप्रा स्टेडियम असे नाव दिले.

10. Sumit Antil of India has won the gold medal in the men's javelin throw F64 final event at the Tokyo Paralympics, and in the manner set a new world record throw of 68.55m. भारताच्या सुमित अँटिलने टोकियो पॅरालिम्पिकमध्ये पुरुषांच्या भालाफेक F64 च्या अंतिम स्पर्धेत सुवर्णपदक जिंकले आहे आणि 68.55 मीटरचा नवीन विश्वविक्रम केला आहे.

Source : <https://majhinaukri.in/>

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF SEPTEMBER 2021

Current Affairs 01 September 2021

1. Defence Minister Rajnath Singh commissioned indigenously built Indian Coast Guard Ship Vighraha in Chennai. संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह यांनी स्वदेशी बनावटीचे भारतीय तटरक्षक जहाज विग्रह चेन्नई येथे सुरूकेले.

2. Former Union Minister, K J Alphons has presented his book 'Accelerating India: 7 Years of Modi Government' to the Prime Minister, Shri Narendra Modi. माजी केंद्रीय मंत्री केजे अल्फोन्स यांनी त्यांचे 'एक्सीलरेटिंग इंडिया: मोदी सरकारची 7 वर्षे' हे पुस्तक पंतप्रधान श्री नरेंद्र मोदी यांना सादर केले.

3. Union Minister for Health and Family Welfare Mansukh Mandaviya took over charge as the Chairperson of Stop TB Partnership Board. केंद्रीय आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्री मनसुख मांडविया यांनी स्टॉप टीबी भागीदारी मंडळाचे अध्यक्ष म्हणून पदभार स्वीकारला.

4. President Ram Nath Kovind has appointed Pranay Verma as the Judge of Madhya Pradesh High Court.

राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद यांनी प्रणय वर्मा यांची मध्य प्रदेश उच्च न्यायालयाचे न्यायाधीश म्हणून नियुक्ती केली आहे.

5. Union Minister for Steel, Ram Chandra Prasad Singh inaugurated MSTC's new Corporate building at Newtown, Kolkata.

केंद्रीय पोलाद मंत्री रामचंद्र प्रसाद सिंह यांनी कोलकाताच्या न्यूटाऊन येथे एमएसटीसीच्या नवीन कॉर्पोरेट इमारतीचे उद्घाटन केले.

6. The Unified Payments Interface (UPI) by National Payments Corporation of India (NPCI) recorded more than 3 billion transactions in August 2021. नॅशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) द्वारे युनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) ने ऑगस्ट 2021 मध्ये 3 अब्जाहून अधिक व्यवहारांची नोंद केली.

7. According to the Ministry of External Affairs (MEA), its

Ambassador to Qatar Deepak Mittal, met the head of the Taliban's political office, Sher Mohammad Abbas Stanekzai, on August 31, 2021.

परराष्ट्र मंत्रालयाने (MEA) दिलेल्या माहितीनुसार, कतारमधील तिचे राजदूत दीपक मित्तल यांनी 31 ऑगस्ट 2021 रोजी तालिबानच्या राजकीय कार्यालयाचे प्रमुख शेर मोहम्मद अब्बास स्टानेकझाई यांची भेट घेतली.

8. According to United Nations Environment Programme (UNEP), use of leaded petrol has been eradicated from the globe. युनायटेड नेशन्स एन्व्हायर्नमेंट प्रोग्राम (UNEP) च्या मते, लीड पेट्रोलचा वापर जगातून नष्ट झाला आहे.

9. According to the data of Ministry of Statistics & Programme Implementation, economic growth of India accelerated to a record high in the quarter through June 2021. सांख्यिकी आणि कार्यक्रम अंमलबजावणी मंत्रालयाच्या आकडेवारीनुसार, जून 2021 पर्यंत

तिमाहीत भारताची आर्थिक वाढ विक्रमी उच्च झाली.

10. A road connecting Leh to the Pangong Lake was inaugurated on August 31, 2021 by Ladakh MP Jamyang Tsering Namgyal. लेहला पॅनगॉन्ग तलावाशी जोडणाऱ्या रस्त्याचे उद्घाटन 31 ऑगस्ट 2021 रोजी लडाखचे खासदार जम्यांग त्सेरिंग नामग्याल यांनी केले.

Current Affairs 02 September 2021

1. First indigenously developed anti-drone system, NADS to be inducted through the Indian Navy. प्रथम स्वदेशी विकसित ड्रोनविरोधी - प्रणाली, NADS भारतीय नौदलाच्या माध्यमातून समाविष्ट केली जाणार आहे.

2. State-owned Coal India Ltd. (CIL) has started the pilot project to replace Diesel with LNG on September 1, 2021. सरकारी मालकीच्या कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) ने 1 सप्टेंबर 2021 रोजी डिझेलला LNG ला बदलण्याचा पायलट प्रोजेक्ट सुरू केला आहे.

3. The Indian Navy signed a contract with the Bharat Limited (BEL) for the supply of the first indigenous comprehensive Naval Anti Drone System (NADS). भारतीय नौदलाने प्रथम स्वदेशी व्यापक नौदल विरोधी ड्रोन प्रणाली (NADS) च्या पुरवठ्यासाठी भारत लिमिटेड (BEL) सोबत करार केला.

4. Central banks in Australia, Singapore, Malaysia and South Africa launched a Central Bank Digital Currencies (CBDC) Scheme on August 2, 2021 ऑस्ट्रेलिया, सिंगापूर, मलेशिया आणि दक्षिण आफ्रिकेतील सेंट्रल बँकांनी 2 ऑगस्ट 2021 रोजी सेंट्रल बँक डिजिटल करन्सी (CBDC) योजना सुरू केली.

5. Minister for Women and Child Development (WCD), Smriti Zubin Irani, chaired the National Conference, 2021. This conference was held on 30th and 31st of August at Kevadia, Gujarat. महिला व बालविकास मंत्री (WCD), स्मृती जुबिन इराणी, राष्ट्रीय परिषद, 2021 चे अध्यक्ष होते. ही परिषद 30 आणि 31 ऑगस्ट रोजी केवडिया, गुजरात येथे आयोजित करण्यात आली होती.

6. Twitter launched a long-promised "Super Follows" feature on September 1, 2021. ट्विटरने 1 सप्टेंबर 2021 रोजी दीर्घ-वचन दिलेले "सुपर फॉलो" वैशिष्ट्य लॉन्च केले.

7. Jammu and Kashmir Lieutenant Governor, Manoj Sinha, launched the Rural Enterprises Acceleration Programme called 'Saath' for Self Help Group (SHG) women on September 1, 2021. जम्मू आणि काश्मीरचे उपराज्यपाल मनोज सिन्हा यांनी 1 सप्टेंबर 2021 रोजी सेल्फ हेल्प ग्रुप (SHG) महिलांसाठी 'साथ' नावाचा ग्रामीण उपक्रम प्रवेग कार्यक्रम सुरू केला.

8. Indian Army contingent is set to participate in a two-week multinational military exercise called 'ZAPAD 2021'. भारतीय लष्करी तुकडी 'ZAPAD 2021' नावाच्या दोन आठवड्यांच्या बहुराष्ट्रीय लष्करी सरावात सहभागी होणार आहे.

9. As per a study of July 2021 titled "The Missing Piece of the Puzzle: Caste Discrimination and Stunting", children from Scheduled Castes (SCs), Scheduled Tribes (ST) and Muslim families are more prone to stunting जुलै 2021 च्या "द मिसिंग पीस ऑफ द पझल: जातिभेद आणि स्टंटिंग" या शीर्षकाच्या अभ्यासानुसार, अनुसूचित जाती (अनुसूचित जाती), अनुसूचित जमाती (एसटी) आणि मुस्लिम कुटुंबातील मुले स्टंटिंगसाठी अधिक प्रवण आहेत.

10. The International Monetary Fund (IMF) has increased the allocation of Special Drawing Rights (SDR) to India in line with the existing quota of India in the fund.

आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधीने (IMF) भारताला सध्याच्या कोट्याच्या अनुषंगाने विशेष रेखांकन अधिकारांचे (SDR) वाटप वाढवले आहे.

Current Affairs 03 September 2021

1. Finance Minister, Nirmala Sitharaman, chaired the 24th meeting of Financial Stability and Development Council (FSDC) at Vigyan Bhavan, New Delhi. अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी विज्ञान भवन, नवी दिल्ली येथे आर्थिक स्थिरता आणि विकास परिषद

(FSDC) च्या 24 व्या बैठकीचे अध्यक्षपद भूषवले.

2. Government introduces a new registration mark for new vehicles "Bharat series (BH-series)" to facilitate seamless transfer of vehicles.

सरकारने वाहनांचे निर्बाध हस्तांतरण सुलभ करण्यासाठी "भारत मालिका (BH-सिरिज)" नवीन वाहनांसाठी नवीन नोंदणी चिन्ह सादर केले.

3. Union ministers Hardeep Singh Puri and Dharmendra Pradhan laid the foundation stone of a Rs 395-crore common user petroleum facility in Odisha's Dhenkanal district.

केंद्रीय मंत्री हरदीपसिंग पुरी आणि धर्मेंद्र प्रधान यांनी ओडिशाच्या धेंकनाल जिल्ह्यात 395 कोटी रुपयांच्या सामान्य वापरकर्ता पेट्रोलियम सुविधेची पायाभरणी केली.

4. The President of India, Ram Nath Kovind inaugurated the Mahayogi Gorakhnath Vishwavidyalaya at Gorakhpur, Uttar Pradesh.

भारताचे राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद यांनी उत्तर प्रदेशातील गोरखपूर येथे महायोगी गोरखनाथ विद्यापीठाचे उद्घाटन केले.

5. China developed a prototype miniature helicopter for the purpose of surveillance work on future Mars missions. भविष्यातील मंगळ मोहिमांवर पाळत ठेवण्याच्या कामासाठी चीनने एक प्रोटोटाइप लघु हेलिकॉप्टर विकसित केले.

6. Foreign Secretary of United Kingdom, Dominic Raab, has announced new sanctions against Myanmar on September 2, 2021. युनायटेड किंग्डमचे परराष्ट्र सचिव डोमिनिक राब यांनी 2 सप्टेंबर 2021 रोजी म्यानमारविरुद्ध नवीन निर्बंध जाहीर केले आहेत.

7. India and the United States had signed a Project Agreement for the 'Air-Launched Unmanned Aerial Vehicle' in the end of July 2021. भारत आणि अमेरिकेने जुलै 2021 च्या अखेरीस 'एअर-लॉन्च केलेल्या मानवरहित एरियल व्हेइकल' साठी प्रकल्प करार केला होता.

8. President Ram Nath Kovind launched many development projects for Ayodhya and inaugurated the Ramayana Conclave.

राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद यांनी अयोध्येसाठी अनेक विकास प्रकल्प सुरु केले आणि रामायण कॉन्क्लेव्हचे उद्घाटन केले.

9. The Association of Renewable Energy of States (AREAS) celebrated its 7th Foundation Day. असोसिएशन ऑफ रिन्यूएबल एनर्जी ऑफ स्टेट्स (AREAS) ने आपला 7वा स्थापना दिवस साजरा केला.

10. Singapore has introduced a "Vaccinated Travel Lanes", for the fully vaccinated travellers. सिंगापूरने पूर्णपणे लसीकरण केलेल्या प्रवाशांसाठी "लसीकृत ट्रॅव्हल लेन्स" सादर केले आहेत.

Current Affairs 04 September 2021

1. Researchers from the Indian Institute of Science (IISc) and Indian Space Research Organisation (ISRO) have developed device to conduct microbial experiments in outer space.

इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ सायन्स (IISc) आणि इंडियन स्पेस रिसर्च ऑर्गनायझेशन (ISRO) च्या संशोधकांनी बाह्य अवकाशात सूक्ष्मजीव प्रयोग करण्यासाठी उपकरण विकसित केले आहे.

2. Ayush Ministry launched the campaign called "AYUSH AAPKE DWAR" from some 45 locations across India on September 3, 2021. आयुष मंत्रालयाने 3 सप्टेंबर 2021 रोजी भारतभरातील सुमारे 45 ठिकाणांहून "आयुष आपके द्वार" ही मोहीम सुरु केली.

3. India hosted the "Meeting of BRICS Ministers of Energy" and was chaired by the Union Minister of State for Power. भारताने "ऊर्जा मंत्र्यांच्या ब्रिक्स मंत्र्यांची बैठक" आयोजित केली आणि केंद्रीय ऊर्जा राज्यमंत्र्यांच्या अध्यक्षतेखाली झाली.

4. The Centre is set to sign a tripartite "Karbi Peace Accord" on September 4, 2021. केंद्र 4 सप्टेंबर 2021 रोजी त्रिपक्षीय "कार्बी पीस करार" वर स्वाक्षरी करणार आहे.

5. The Union Minister for Women & Child Development, inaugurated Nutri Garden to denote the starting of Poshan Maah 2021 at All India Institute of Ayurveda केंद्रीय महिला आणि बालविकास मंत्री,

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थेत पोषण माह 2021 ची सुरुवात दर्शविण्यासाठी न्यूट्री गार्डनचे उद्घाटन केले.

6. The Finance Ministry has extended the last date to avail of the late fee amnesty scheme under the Goods and Services Act (GST), till November 30. वस्तू आणि सेवा कायदा (GST) अंतर्गत विलंब शुल्क कर्जमाफी योजनेचा लाभ घेण्यासाठी अर्थ मंत्रालयाने अंतिम तारीख 30 नोव्हेंबरपर्यंत वाढवली आहे.

7. Dr. L. Murugan, Union Minister of State for Information & Broadcasting inaugurated a community radio station in Mysuru.

डॉ. एल. मुरुगन, केंद्रीय माहिती आणि प्रसारण राज्यमंत्री यांनी म्हैसूरमध्ये कम्युनिटी रेडिओ स्टेशनचे उद्घाटन केले.

8. India has become the first Asian Country to launch a Plastics pact on September 3, 2021. 3 सप्टेंबर 2021 रोजी प्लास्टिक करार करणारा भारत पहिला आशियाई देश बनला आहे.

9. Avani Lekhara has become the 1st Indian women to win two Paralympic medals at a single edition of the Paralympics on September 3, 2021. अवनी लेखारा 3 सप्टेंबर 2021 रोजी पॅरालिम्पिकच्या एकाच आवृत्तीत दोन पॅरालिम्पिक पदके जिंकणारी पहिली भारतीय महिला बनली आहे.

10. India all-rounder Stuart Binny announced his retirement from first-class and international cricket.

भारताचा अष्टपैलू खेळाडू स्टुअर्ट बिन्नीने प्रथम श्रेणी आणि आंतरराष्ट्रीय क्रिकेटमधून निवृत्ती जाहीर केली.

Current Affairs 06 September 2021

1. C-DOT celebrated its thirty eighth Foundation Day. C-DOT is the premier telecommunications technology improvement centre owned by the Government of India.

C-DOT ने आपला 38वा स्थापना दिवस साजरा केला. डॉट हे भारत -सी . सरकारच्या मालकीचे प्रमुख दूरसंचार .तंत्रज्ञान सुधारणा केंद्र आहे

2. Deendayal Port Trust, consecutively second time, bagged the highest "Rajbhasha Kirti Award (Third prize in 'B' region)" for the year 2020-21. दीनदयाल पोर्ट ट्रस्टने सलग दुसऱ्यांदा 2020-21 या वर्षासाठी सर्वोच्च "राजभाषा कीर्ती पुरस्कार ('ब' क्षेत्रातील तिसरे पारितोषिक)" मिळवले आहे.

3. In Paralympics 2020, India's ace archer Harvinder Singh has won the bronze medal in the men's individual recurve open. पॅरालिम्पिक 2020 मध्ये, भारताचा निपुण तिरंदाज हरविंदर सिंगने पुरुषांच्या वैयक्तिक रिकर्व्ह ओपनमध्ये कांस्यपदक जिंकले आहे.

4. Government of Sri Lanka declared an economic emergency in last week of August 2021 because of rising food prices, depreciating currency, and depleting forex reserves. अन्नधान्याच्या वाढत्या किंमती, चलनाचे अवमूल्यन आणि परकीय चलन साठा कमी झाल्यामुळे श्रीलंका सरकारने ऑगस्ट 2021 च्या शेवटच्या आठवड्यात आर्थिक आणीबाणी घोषित केली.

5. According to US-based global leader approval tracker morning consult, approval rating of Prime Minister Narendra Modi was the highest among thirteen world leaders who were surveyed. यूएस-आधारित ग्लोबल लीडर अॅप्रूव्हल ट्रॅकर मॉर्निंग कन्सल्टच्या मते, सर्वेक्षण केलेल्या तेरा जागतिक नेत्यांमध्ये पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांचे मान्यता रेटिंग सर्वोच्च होते.

6. The historic tripartite Karbi Anglong Accord was signed on September 4, 2021 between the government of India, government of Assam and six factions of the Karbi

4 सप्टेंबर 2021 रोजी भारत सरकार, आसाम सरकार आणि कार्बीच्या सहा गटांमध्ये ऐतिहासिक त्रिपक्षीय कार्बी आंगलॉंग करार झाला.

7. Prime minister of Japan, Yoshihide Suga, will not run for re-election as the party leader in September.

जपानचे पंतप्रधान योशिहिदे सुगा सप्टेंबरमध्ये पक्षाचे नेते म्हणून पुन्हा निवडणूक लढवणार नाहीत.

8. Government of Tamil Nadu recently announced its plan to set up India's first Dugong Conservation Reserve in the Palk

Bay on the southeast coast. तामिळनाडू सरकारने अलीकडेच आग्नेय किनारपट्टीवरील पाल्क खाडीमध्ये भारताचे पहिले दुर्गो संरक्षण रिझर्व्ह स्थापन करण्याची योजना जाहीर केली आहे.

9. India finished their marketing campaign at the Tokyo Paralympics 2020 with an all-time excess of 19 medals which consists of 5 gold, eight silver, and six bronze.

भारताने टोकियो पॅरालिम्पिक 2020 मध्ये त्यांची विपणन मोहीम पूर्ण केली ज्यात 19 पदकांचा समावेश आहे ज्यात 5 सुवर्ण, आठ रौप्य आणि सहा कांस्य आहेत.

10. Suhas Lalinakere Yathiraj, current district magistrate of Noida, has become the first IAS officer to win Paralympics medal. नोएडाचे सध्याचे जिल्हा दंडाधिकारी सुहास ललिनाकेरे यतीराज हे पॅरालिम्पिक पदक जिंकणारे पहिले IAS अधिकारी बनले आहेत.

Current Affairs 07 September 2021

1. International Literacy Day is located globally on 8th September each and every year. The day spread awareness about the importance of literacy for individuals, communities, and societies and the want for intensified efforts closer to extra literate societies.

आंतरराष्ट्रीय साक्षरता दिवस दरवर्षी 8 सप्टेंबर रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो हा दिवस व्यक्ती, समुदाय आणि समाजांसाठी साक्षरतेचे महत्त्व आणि अतिरिक्त साक्षर समाजांच्या जवळ तीव्र प्रयत्नांची इच्छा याविषयी जागरूकता पसरवतो.

2. Indian Railways' Chandigarh Railway Station has been awarded a 5- star 'Eat Right Station' certification for providing high-quality, nutritious food to passengers.

भारतीय रेल्वेच्या चंदीगड रेल्वे स्टेशनला प्रवाशांना उच्च दर्जाचे, पौष्टिक अन्न पुरवण्यासाठी 5-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणपत्र देण्यात आले आहे.

3. Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia inaugurates first direct Gwalior – Indore flight. नागरी उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य

सिंधिया पहिल्या थेट ग्वाल्हेर – इंदूर विमानाचे उद्घाटन केले.

4. A 200 personnel contingent of Indian Army will participate in Exercise ZAPAD 2021, a Multi Nation exercise being held at Nizhniy, Russia from 03 to 16 September 2021.

03 ते 16 सप्टेंबर 2021 दरम्यान रशियाच्या निझनी येथे आयोजित करण्यात येणाऱ्या मल्टी नेशन एक्सरसाइज ZAPAD 2021 मध्ये भारतीय सैन्याची 200 जवानांची तुकडी सहभागी होईल.

5. Coal India Limited (CIL) Chairman Pramod Agrawal laid the foundation stone of Mahanadi Coalfields Limited's Rs 285.05 crore first-mile connectivity (FMC) project of Lajkura SILO at Ib valley in Jharsuguda district. कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) चे अध्यक्ष प्रमोद अग्रवाल यांनी झारसुगुडा जिल्ह्यातील इब व्हॅली येथे लाजकुरा सिलोच्या महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेडच्या 285.05 कोटी रुपयांच्या फर्स्ट-माईल कनेक्टिव्हिटी (एफएमसी) प्रकल्पाची पायाभरणी केली.

6. Sports Minister Anurag Thakur and Education Minister Dharmendra Pradhan launch first-ever nation-wide quiz on sports and fitness. क्रीडा मंत्री अनुराग ठाकूर आणि शिक्षण मंत्री धर्मेंद्र प्रधान यांनी खेळ आणि तंदुरुस्तीवर प्रथमच देशव्यापी प्रश्नमंजुषा सुरु केली.

7. Eights of India's important banks – SBI, Axis, ICICI, IDFC First Bank, HDFC Bank, Kotak Mahindra Bank, IndusInd Bank & Federal Bank – joined the Account Aggregator (AA) network that will allow clients to without difficulty access and share their monetary data.

एसबीआय, अॅक्सिस, आयसीआयसीआय, आयडीएफसी फर्स्ट बँक, एचडीएफसी बँक, कोटक महिंद्रा बँक, इंडसइंड बँक आणि फेडरल बँक या भारतातील आठ महत्त्वाच्या बँका – अकाउंट एग्रीगेटर (एए) नेटवर्कमध्ये सामील झाल्या आहेत ज्यामुळे ग्राहकांना त्यांच्या आर्थिक डेटामध्ये अडचण न येता आणि शेअर करण्यास अनुमती मिळेल.

8. The National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) Co., Ltd. carried out a indigenously renovation & modernization of its

180 MW Baira Siul power station and began commercial operations. नॅशनल हायड्रोइलेक्ट्रिक पॉवर कॉर्पोरेशन (NHPC) कंपनी, लिमिटेडने आपल्या 180 मेगावॉटच्या बैरा सूल पॉवर स्टेशनचे स्वदेशी नूतनीकरण आणि आधुनिकीकरण केले आणि व्यावसायिक कामकाज सुरु केले.

9. Television actor Sidharth Shukla died in Mumbai. He was 40.

दूरदर्शन अभिनेता सिद्धार्थ शुक्ला यांचे मुंबईत निधन झाले. ते 40 वर्षांचे होते.

10. Journalist and former Rajya Sabha member Chandan Mitra passed away. He was 66. पत्रकार आणि माजी राज्यसभा सदस्य चंदन मित्रा यांचे निधन झाले. ते 66 वर्षांचे होते.

Current Affairs 08 September 2021

1. The Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister established the National Livestock Mission portal. मत्स्यव्यवसाय, पशुसंवर्धन आणि दुग्धव्यवसाय मंत्री यांनी राष्ट्रीय पशुधन मिशन पोर्टलची स्थापना केली.

2. International Literacy Day is located globally on 8th September each and every year. The day spread awareness about the importance of literacy for individuals, communities, and societies and the want for intensified efforts closer to extra literate societies.

आंतरराष्ट्रीय साक्षरता दिवस दरवर्षी 8 सप्टेंबर रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो. हा दिवस व्यक्ती, समुदाय आणि समाजांसाठी साक्षरतेचे महत्त्व आणि अतिरिक्त साक्षर समाजांच्या जवळ तीव्र प्रयत्नांची इच्छा याविषयी जागरूकता पसरवतो.

3. National Teachers' Award 2021 was awarded through President Ram Nath Kovind, September 5, 2021. President Kovind gave the awards to forty-four finest teachers in the country for their devoted contribution.

राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद, 5 सप्टेंबर 2021 च्या माध्यमातून राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार 2021 प्रदान करण्यात आला. राष्ट्रपती कोविंद यांनी देशातील चौवीस उत्कृष्ट शिक्षकांना त्यांच्या समर्पित योगदानासाठी पुरस्कार प्रदान केले.

4. HDFC Bank has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with National Small Industries Corporation (NSIC) to offer and strengthen credit support to MSMEs across India. एचडीएफसी बँकेने राष्ट्रीय लघु उद्योग महामंडळ (NSIC) सह सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली आहे जेणेकरून संपूर्ण भारतातील एमएसएमईना पतपुरवठा केला जाईल.

5. Prime Minister, Narendra Modi, launched Vidyanjali Portal and several other initiatives in the education sector on September 7, 2021

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 7 सप्टेंबर 2021 रोजी विद्यांजली पोर्टल आणि शिक्षण क्षेत्रात इतर अनेक उपक्रम सुरू केले.

6. India's leading Fintech platform, PhonePe, which has now 300 million users, has introduced an interactive website called PhonePe Pulse, comprising of data, insight and key trends on virtual payments. भारतातील आघाडीचे फिनटेक प्लॅटफॉर्म, फोनपे, ज्याचे आता 300 दशलक्ष वापरकर्ते आहेत, ने फोनपे पल्स नावाची एक परस्परसंवादी वेबसाइट सादर केली आहे, ज्यात डेटा, अंतर्दृष्टी आणि व्हर्च्युअल पेमेंटवरील प्रमुख ट्रेन्डचा समावेश आहे.

7. Union environment minister, Bhupendra Yadav, launched a portal called PRANA on September 7, 2021. केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव यांनी 7 सप्टेंबर 2021 रोजी PRANA नावाचे पोर्टल सुरू केले.

8. Union Minister for Environment, Forest & Climate Change, Bhupendra Yadav, virtually inaugurated the first functional smog tower of India on September 7, 2021 केंद्रीय पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्री, भूपेंद्र यादव यांनी 7 सप्टेंबर 2021 रोजी भारतातील पहिल्या कार्यात्मक स्मॉग टॉवरचे आभासी उद्घाटन केले.

9. Indian Railways introduced a new economy class in the AC 3-tier trains. भारतीय रेल्वेने एसी 3-स्तरीय गाड्यांमध्ये नवीन इकॉनॉमी क्लास सुरू केला.

10. According to supreme court bench comprising of Justices Hemant Gupta and A S Bopanna,

Deity is the owner of land attached to a temple. Supreme Court's ruling According to the bench, a priest cannot be treated as Bhumiswami (owner of land). न्यायमूर्ती हेमंत गुप्ता आणि न्यायमूर्ती ए एस बोपण्णा यांचा समावेश असलेल्या सर्वोच्च न्यायालयाच्या खंडपीठानुसार, देवता मंदिराशी संलग्न जमिनीचे मालक आहेत. सर्वोच्च न्यायालयाचा निर्णय खंडपीठानुसार, पुजाऱ्याला भूमीस्वामी (जमिनीचे मालक) मानले जाऊ शकत नाही.

Current Affairs 09 September 2021

1. Chandrayaan-2 spacecraft of India has finished extra than 9,000 orbits around the Moon. Imaging and different scientific devices on the aircraft have been presenting fantastic useful data due to the fact then. भारताच्या चांद्रयान -2 यानाने चंद्राभोवती 9,000 पेक्षा जास्त कक्षा पूर्ण केल्या आहेत. विमानातील निक इमेजिंग आणि विविध वैज्ञानिक उपकरणे तेव्हाच्या वस्तुस्थितीमुळे विलक्षण उपयुक्त डेटा सादर करत आहेत.

2. Biologist of India Shailendra Singh has been awarded the Behler Turtle Conservation Award for bringing three significantly endangered turtle conservation species again from the brink of extinction.

भारतातील जीवशास्त्रज्ञ शैलेंद्र सिंग यांना तीन लक्षणीय लुप्त होणाऱ्या कासव संवर्धन प्रजातींना पुन्हा नामशेष होण्याच्या मार्गावर आणल्याबद्दल बहलर कासव संवर्धन पुरस्कार प्रदान करण्यात आला आहे.

3. Indian government and the Asian Development Bank (ADB) signed a 300-million-dollar loan on September 8, 2021 to expand rural connectivity in Maharashtra. भारत सरकार आणि एशियन डेव्हलपमेंट बँक (ADB) ने महाराष्ट्रातील ग्रामीण संपर्क वाढवण्यासाठी 8 सप्टेंबर 2021 रोजी 300 दशलक्ष डॉलर्सच्या कर्जावर स्वाक्षरी केली.

4. The United Arab Emirates has introduced a new classification of visas supposed to ease the restrictions faced by foreigners in pursuing employment

opportunities in the country, referred to as "green visa". युनायटेड अरब एमिरेट्सने व्हिसाचे नवीन वर्गीकरण सादर केले आहे जे देशात रोजगाराच्या संधीचा शोध घेण्यासाठी परदेशी लोकांना येणाऱ्या निर्बंधांना कमी करते, ज्याला "ग्रीन व्हिसा" असे संबोधले जाते.

5. To Prepare Road Map for Coal-based Hydrogen Production the Ministry of Coal Constitutes an Expert Committee and Task Force. कोळशावर आधारित हायड्रोजन उत्पादनासाठी रोड मॅप तयार करण्यासाठी कोळसा मंत्रालय एक तज्ज्ञ समिती आणि टास्क फोर्सची स्थापना केली.

6. Union Defence Minister, Rajnath Singh and Union Highways Minister, Nitin Gadkari inaugurated the Emergency Landing Facility on a National Highway in Rajasthan on September 9, 2021. केंद्रीय संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह आणि केंद्रीय महामार्ग मंत्री नितीन गडकरी यांनी 9 सप्टेंबर 2021 रोजी राजस्थानमधील राष्ट्रीय महामार्गावरील आपत्कालीन लँडिंग सुविधेचे उद्घाटन केले.

7. Government of India and Asian Development Bank (ADB) signed a \$112 million loan in order to develop water supply infrastructure in the state of Jharkhand.

झारखंड राज्यात पाणीपुरवठा पायाभूत सुविधा विकसित करण्यासाठी भारत सरकार आणि आशियाई विकास बँक (ADB) ने \$112 दशलक्ष कर्जावर स्वाक्षरी केली.

8. Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved the Memorandum of Understanding (MoU) between India and Russian on cooperation in the field of Geosciences. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या अध्यक्षतेखाली केंद्रीय मंत्रिमंडळाने भूविज्ञान क्षेत्रात सहकार्याबाबत भारत आणि रशियन यांच्यातील सामंजस्य कराराला (MoU) मंजूरी दिली.

9. Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved an increase in Minimum Support Prices (MSP) for all the mandated Rabi crops on September 8, 2021. 8 सप्टेंबर 2021 रोजी सर्व अनिवार्य रबी पिकांसाठी किमान समर्थन

किंमती (MSP) मध्ये वाढ करण्यास आर्थिक व्यवहार मंत्रिमंडळ समितीने (CCEA) मंजूरी दिली.

10. Central government has approved the production-linked incentive (PLI) scheme of worth Rs 10,683 crore for the textiles sector on September 8, 2021.

केंद्र सरकारने 8 सप्टेंबर 2021 रोजी वस्त्रोद्योग क्षेत्रासाठी 10,683 कोटी रुपयांच्या उत्पादन-संलग्न प्रोत्साहन (PLI) योजनेला मंजूरी दिली आहे.

Current Affairs 10 September 2021

1. World Suicide Prevention Day was observed on September 10, 2021

10 सप्टेंबर 2021 रोजी जागतिक आत्महत्या प्रतिबंध दिन पाळला जातो.

2. Union minister of Civil Aviation, Jyotiraditya Scindia, announced a 100-day plan for India's civil aviation sector on September 9, 2021.

केंद्रीय नागरी उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया यांनी 9 सप्टेंबर 2021 रोजी भारताच्या नागरी उड्डयन क्षेत्रासाठी 100 दिवसांची योजना जाहीर केली.

3. Railway Ministry has closed down the Indian Railways Organization of Alternate Fuel (IROAF), in effect from September 7, 2021.

रेल्वे मंत्रालयाने इंडियन रेल्वे ऑर्गनायझेशन ऑफ अल्टरनेट इंधन (IROAF) 7 सप्टेंबर 2021 पासून बंद केले आहे.

4. The 28th edition of Singapore-India Maritime Bilateral Exercise (SIMBEX) was conducted from 02 to 04 Sep 21. सिंगापूर-भारत सागरी द्विपक्षीय व्यायामाची 28 वी आवृत्ती (SIMBEX) 02 ते 04 सप्टेंबर 21 दरम्यान आयोजित केली गेली.

5. Coal India Ltd (CIL), under the Ministry of Coal has launched a new software named "Spectral Enhancement" (SPE). कोळसा मंत्रालय अंतर्गत कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) ने "स्पेक्ट्रल एन्हांसमेंट" (SPE) नावाचे नवीन सॉफ्टवेअर लॉन्च केले आहे.

6. Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID), has laid the foundation stone for first ever Electric Vehicle Charging

Station (EVCS) in the state of Meghalaya at its office complex at Lapalang, Shillong.

पॉवर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (POWERGRID) ने मेघालय राज्यातील पहिल्या इलेक्ट्रिक व्हेईकल चार्जिंग स्टेशनची (EVCS) शिलांग येथील लापालांग येथील कार्यालय संकुलात पायाभरणी केली आहे.

7. On September 9, 2021, National Mission for Clean Ganga organised Himalaya Diwas in collaboration with Naula Foundation, as a part of 'Azadi ka Amrit Mahotsav'.

09 सप्टेंबर, 2021 रोजी, नॅशनल फाउंडेशन फॉर क्लीन गंगा ने 'आझादी का अमृत महोत्सव' चा एक भाग म्हणून नौला फाउंडेशनच्या सहकार्याने हिमालय दिवसाचे आयोजन केले.

8. Minister of State of Jal Shakti Ministry, Shri Prahlad Singh Patel, launched the "Swachh Survekshan Grameen 2021" under Swachh Bharat Mission (Grameen) Phase - II.

जलशक्ती मंत्रालयाचे राज्यमंत्री श्री प्रल्हाद सिंह पटेल यांनी स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) टप्पा-2 अंतर्गत "स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण 2021" लॉंच केले.

9. Union Education Minister Dharmendra Pradhan released the National Institutional Ranking Framework (NIRF), listing the top universities and colleges across India, on September 9, 2021.

केंद्रीय शिक्षण मंत्री धर्मेंद्र प्रधान यांनी 9 सप्टेंबर 2021 रोजी भारतभरातील सर्वोच्च विद्यापीठे आणि महाविद्यालयांची यादी देणारी राष्ट्रीय संस्था रॅकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) जारी केली.

10. Olympic medalist boxer Lovlina Borgohain will be the brand ambassador of Sarva Siksha Abhiyan.

ऑलिम्पिक पदक विजेती बॉक्सर लवलिना बोगोहैन सर्व शिक्षा अभियानाची ब्रँड अॅम्बेसेडर असतील.

Current Affairs 11 September 2021

1. September 9, 2021 marked the 20th anniversary of the attack on World Trade center towers in New York, which is also known as "9/11 attack"

9 सप्टेंबर, 2021 रोजी न्यूयॉर्कमधील वर्ल्ड ट्रेड सेंटर टॉवर्सवरील हल्ल्याचा

20वा स्मृती दिन आहे, ज्याला "9/11 हल्ला" असेही म्हटले जाते.

2. World's largest plant that has been designed to suck carbon dioxide (CO2) from air and turn it into rock was started recently in Iceland.

कार्बन डायऑक्साइड (CO2) हवेतून शोषून घेण्यास आणि त्याला खडकामध्ये बदलण्यासाठी डिझाइन केलेले जगातील सर्वात मोठे संयंत्र नुकतेच आइसलँडमध्ये सुरू झाले.

3. Union Minister of State for Health & Family Welfare, Bharati Pravin Pawar, inaugurated "Digital Population Clock" on September 10, 2021.

केंद्रीय आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण राज्यमंत्री भारती प्रवीण पवार यांनी 10 सप्टेंबर 2021 रोजी "डिजिटल लोकसंख्या घड्याळ" चे उद्घाटन केले.

4. India and Japan held their sixth Maritime Affairs Dialogue on September 10, 2021 in a virtual format.

भारत आणि जपानने 10 सप्टेंबर 2021 रोजी व्हर्च्युअल स्वरूपात त्यांचा सहावा सागरी व्यवहार संवाद आयोजित केला.

5. Union Defence Minister Rajnath Singh held bilateral meeting with his Australian counterpart Peter Dutton in New Delhi on September 10, 2021.

केंद्रीय संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह यांनी 10 ऑक्टोबर 2021 रोजी नवी दिल्ली येथे ऑस्ट्रेलियन समकक्ष पीटर डटन यांच्याशी द्विपक्षीय बैठक घेतली.

6. Central government announced an Aadhaar-like authentication system on September 10, 2021 to access the covid vaccination status of an individual on the CoWin platform.

कोविन प्लॅटफॉर्मवर एखाद्या व्यक्तीच्या कोविड लसीकरण स्थितीत प्रवेश करण्यासाठी केंद्र सरकारने 10 सप्टेंबर 2021 रोजी आधार सारखी प्रमाणीकरण प्रणाली जाहीर केली.

7. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the state of art Sardardham Bhavan at Ahmedabad through video conferencing on September 11, 2021.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 11 सप्टेंबर 2021 रोजी अहमदाबाद येथील अत्याधुनिक सरदारधाम भवनाचे

व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे उद्घाटन केले.

8. Minister of Petroleum & Natural Gas, Hardeep Singh Puri and U.S. Secretary of Energy Ms. Jennifer Granholm, co-chaired a virtual Ministerial meeting and launched the revamped U.S.-India Strategic Clean Energy Partnership (SCEP). पेट्रोलियम आणि नैसर्गिक वायू मंत्री, हरदीप सिंह पुरी आणि U.S ऊर्जा सचिव सौ. जेनिफर ग्रॅनहोल्म, एक आभासी मंत्रिस्तरीय बैठकीचे सह-अध्यक्ष होते आणि त्यांनी सुधारित यूएस-इंडिया स्ट्रॅटेजिक क्लीन एनर्जी पार्टनरशिप (एससीईपी) सुरु केली.

9. Tamil Nadu government has decided to commemorate the death anniversary of Subramania Bharathi, a firebrand poet & freedom fighter, as Mahakavi Day. तामिळनाडू सरकारने अग्निशमन कवी आणि स्वातंत्र्य सेनानी सुब्रमण्यम भारती यांची पुण्यतिथी महाकवी दिन म्हणून साजरी करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

10. The fourth Conference of the Protectors of Emigrants was held on September 10, 2021. स्थलांतरितांच्या संरक्षकांची चौथी परिषद 10 सप्टेंबर 2021 रोजी आयोजित केली गेली.

Current Affairs 13 September 2021

1. 'Main Bhi Digital 3.0' was launched – A unique Campaign for Training for street vendors and Digital Onboarding . रस्त्यावर विक्रेते आणि डिजिटल ऑनबोर्डिंगसाठी प्रशिक्षणासाठी एक अनोखी मोहीम 'मैं भी डिजिटल 3.0' लॉंच करण्यात आले.

2. The Minister of Education released the 2021 India ranking established by the National Institutional Ranking Framework. शिक्षणमंत्र्यांनी राष्ट्रीय संस्थात्मक रँकिंग फ्रेमवर्कद्वारे स्थापित 2021 ची भारताची रँकिंग जाहीर केली.

3. The Cabinet Committee on Security accepted the procurement of fifty six C-295MW transport aircraft from a Spanish enterprise for the Indian Air Force. सुरक्षा मंत्रिमंडळ समितीने भारतीय हवाई दलासाठी स्पॅनिश एंटरप्राइझकडून 56 C-295MW वाहतूक विमानांची खरेदी स्वीकारली.

4. Bhupendra Patel sworn in as the Chief Minister of Gujarat on September 13, 2021.

13 सप्टेंबर 2021 रोजी भूपेंद्र पटेल यांनी गुजरातचे मुख्यमंत्री म्हणून शपथ घेतली.

5. India has proposed to institutionalise "India Africa Defence Dialogue" during the successive DefExpos, to be held once in two years duration. भारताने दोन वर्षांच्या कालावधीत एकदा आयोजित होणाऱ्या सलग DefExpos दरम्यान "भारत आफ्रिका संरक्षण संवाद" संस्थात्मक करण्याचा प्रस्ताव दिला आहे.

6. Prime Minister Narendra Modi will lay the foundation stone for the Raja Mahendra Pratap Singh State University in Aligarh, Uttar Pradesh on September 13, 2021 पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 13 सप्टेंबर 2021 रोजी उत्तर प्रदेशातील अलीगढ येथील राजा महेंद्र प्रताप सिंह राज्य विद्यापीठाची पायाभरणी करणार आहेत.

7. Supreme Court has recently ruled that, an employee cannot insist on transfer to a particular place and only employer can shift the staff after considering requirement.

सर्वोच्च न्यायालयाने अलीकडेच निर्णय दिला आहे की, एखादा कर्मचारी एखाद्या विशिष्ट ठिकाणी बदलीसाठी आग्रह करू शकत नाही आणि आवश्यकता विचारात घेतल्यानंतर केवळ नियोक्ताच कर्मचारी बदलू शकतो.

8. British government has announced to introduce legislation in 2021, under which all the newly built homes and offices will require to feature electric vehicle chargers in England. ब्रिटीश सरकारने 2021 मध्ये कायदा आणण्याची घोषणा केली आहे, ज्याअंतर्गत सर्व नव्याने बांधलेली घरे आणि कार्यालयांना इंग्लंडमध्ये इलेक्ट्रिक व्हेईकल चार्जर लावण्याची आवश्यकता असेल.

9. Japan and Vietnam have recently signed a new deal, which enables the export of Japanese-made defence equipment and technology to Vietnam. जपान आणि व्हिएतनामने अलीकडेच एक नवीन करार केला आहे, ज्यामुळे व्हिएतनामला जपानी बनावटीचे

संरक्षण उपकरणे आणि तंत्रज्ञानाची निर्यात करता येते.

10. As per director of economic think-tank NCAER, Poonam Gupta, the Indian economy is expected to grow by 10 per cent during the financial year 2021-22. आर्थिक थिंक-टँक NCAERच्या संचालक पूनम गुप्ता यांच्या मते, 2021-22 या आर्थिक वर्षात भारतीय अर्थव्यवस्था 10 टक्क्यांनी वाढण्याची अपेक्षा आहे.

Current Affairs 14 September 2021

1. The Indian External Affairs Minister and the Minister of Defense held talks with the Australian Foreign Minister at the high-level meeting of the India-Australia 2+2 Foreign Ministers and Defense Ministers Dialogue in New Delhi. भारतीय परराष्ट्र मंत्री आणि संरक्षण मंत्री यांनी नवी दिल्ली येथे भारत-ऑस्ट्रेलिया 2+2 परराष्ट्र मंत्री आणि संरक्षण मंत्र्यांच्या उच्चस्तरीय बैठकीत ऑस्ट्रेलियाच्या परराष्ट्र मंत्र्यांशी चर्चा केली.

2. In collaboration with ISRO and CBSE, the Atal Innovation Mission (AIM) launched ATL Space Challenge 2021. इस्रो आणि CBSE च्या सहकार्याने, अटल इनोव्हेशन मिशन (AIM) ने ATL स्पेस चॅलेंज 2021 ला सुरुवात केली.

3. The center revised the "Transportation and Marketing Assistance" (TMA) scheme for specific agricultural products. केंद्राने विशिष्ट कृषी उत्पादनांसाठी "वाहतूक आणि विपणन सहाय्य" (TMA) योजना सुधारित केली.

4. Goa became the 2nd state in India to complete one hundred percent covid vaccination of the first dose for all its eligible residents.

सर्व पात्र रहिवाशांसाठी पहिल्या डोसचे शंभर टक्के कोविड लसीकरण पूर्ण करणारे गोवा हे भारतातील दुसरे राज्य ठरले.

5. India and Singapore have announced the linking of the Unified Payments Interface (UPI) and PayNow, in order to enable users to make instant, low-cost fund transfers. भारत आणि सिंगापूरने युनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) आणि

PayNow जोडण्याची घोषणा केली आहे, जेणेकरून वापरकर्ते त्वरित, कमी किमतीचे फंड ट्रान्सफर करू शकतील.

6. According to a report published in the Lancet, vaccine efficacy against severe Covid-19 is so high, that booster doses for the general population are “not appropriate” at this stage of the pandemic. लॅन्सेटमध्ये प्रकाशित झालेल्या अहवालानुसार, गंभीर कोविड -19 विरुद्ध लसीची प्रभावीता इतकी जास्त आहे की, महामारीच्या या टप्प्यावर सामान्य लोकांसाठी बूस्टर डोस “योग्य नाहीत”.

7. Central government has allowed 11 states to borrow an additional fund of Rs 15,721 crore from the market, because they achieved the capital expenditure target that finance ministry had set for June quarter the fiscal year 2021-22. केंद्र सरकारने 11 राज्यांना बाजारातून 15,721 कोटी रुपयांचा अतिरिक्त निधी घेण्याची परवानगी दिली आहे, कारण त्यांनी 2021-22 या आर्थिक वर्षाच्या जून तिमाहीत वित्त मंत्रालयाने ठरवलेल्या भांडवली खर्चाचे लक्ष्य साध्य केले आहे.

8. According to the chief of Indian Space Research Organisation, K Sivan, India will soon come out with a new foreign direct investment (FDI) policy for the space sector. भारतीय अंतराळ संशोधन संस्थेचे प्रमुख के सिवन यांच्या मते, भारत लवकरच अंतराळ क्षेत्रासाठी नवीन परकीय थेट गुंतवणूक (FDI) धोरण घेऊन येईल.

9. According to Ministry of External Affairs (MEA), Prime Minister Narendra Modi will participate in Quad leaders' summit in Washington on September 24. परराष्ट्र मंत्रालयाच्या (MEA) नुसार, पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 24 सप्टेंबर रोजी वॉशिंग्टनमध्ये क्वाड लीडर्स समिटमध्ये सहभागी होतील.

10. According to the Union Tribal Affairs minister, Arjun Munda, Pradhan Mantri Adarsh Gram Yojana will be started in 36000 villages of India. केंद्रीय आदिवासी व्यवहार मंत्री अर्जुन मुंडा यांच्या मते, प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना भारतातील 36000 गावांमध्ये सुरु केली जाईल.

Current Affairs 15 September 2021

1. Engineers Day 2021 is being observed on September 15, to mark the birthday of Sir Mokshagundam Visvesvaraya. सर मोक्षगुंडम विश्वेश्वरय्या यांच्या वाढदिवसानिमित्त 15 सप्टेंबर रोजी अभियंता दिन साजरा केला जातो.

2. India's biggest open-air fernery has been inaugurated in Ranikhet of Uttarakhand. The new centre will serve the dual goal of 'conservation of fern species as nicely as 'create awareness about their ecological function and promote similar research. उत्तराखंडच्या रानीखेतमध्ये भारतातील सर्वात मोठ्या ओपन एअर फर्नीरीचे उद्घाटन झाले आहे. नवीन केंद्र त्यांच्या पर्यावरणीय कार्याबद्दल जागरूकता निर्माण करणे आणि तत्सम संशोधनाला प्रोत्साहन देण्याइतके 'फर्न प्रजातींचे संवर्धन' हे दुहेरी लक्ष्य पूर्ण करेल.

3. Civil aviation minister Jyotiraditya Scindia has launched a first of its form “Medicine from the Sky” undertaking in Telangana. नागरी उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया यांनी तेलंगणात “मेडिसिन फ्रॉम द स्काय” हा उपक्रम सुरु केला आहे.

4. The World Bank has published the Groundswell report. The report examines the effects of slowly occurring climate change, such as water scarcity, declining crop productivity, and rising sea levels, which will lead to millions of “climate migration” by 2050. जागतिक बँकेने ग्राउंडस्वेल अहवाल प्रकाशित केला आहे. या अहवालात हळूहळू होणाऱ्या हवामान बदलाचे परिणाम तपासले जातात, जसे की पाण्याची टंचाई, पिकांची उत्पादकता कमी होणे आणि समुद्राची वाढती पातळी, ज्यामुळे 2050 पर्यंत लाखो “हवामान स्थलांतर” होतील.

5. Union Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari, addressed the 17th Indo-US Economic Summit ‘Bouncing Back-Resilient Recovery Path Post Covid-19’ on September 14, 2021. केंद्रीय रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्री नितीन गडकरी यांनी 14 सप्टेंबर 2021 रोजी 17 व्या भारत-अमेरिका आर्थिक शिखर परिषदेला ‘बाउंसिंग

बॅक-रेझिलिएंट रिकव्हरी पाथ पोस्ट कोविड -19’ संबोधित केले.

6. The international community has announced about \$1.2 billion in aid for Afghanistan humanitarian crisis. आंतरराष्ट्रीय समुदायाने अफगाणिस्तानच्या मानवतावादी संकटासाठी सुमारे 1.2 अब्ज डॉलरची मदत जाहीर केली आहे.

7. Union Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare signed five memorandums of understanding (MoUs) with the private companies on September 14, 2021. केंद्रीय कृषी आणि शेतकरी कल्याण मंत्रालयाने 14 सप्टेंबर 2021 रोजी खाजगी कंपन्यांसोबत पाच सामंजस्य करार केले.

8. 7th Foreign Office Consultations between India and Chile were held on September 14, 2021 in Santiago. भारत आणि चिली यांच्यात 7 वी परराष्ट्र कार्यालय सल्ला 14 सप्टेंबर 2021 रोजी सॅंटियागो येथे आयोजित करण्यात आली.

9. India has assured ASEAN partners for its support in the recovery efforts in the post pandemic period. भारताने महामारीनंतरच्या काळात पुनर्प्राप्ती प्रयत्नांमध्ये आसियान भागीदारांना पाठिंबा देण्याचे आश्वासन दिले आहे.

10. North Korea was formally suspended from the Beijing Winter Olympics by the International Olympic Committee (IOC) on tenth Sept as punishment for refusing to send a team to the Tokyo Games citing the COVID-19 pandemic. कोविड -19 महामारीचा हवाला देत टोकियो गेम्समध्ये टीम पाठवण्यास नकार दिल्याबद्दल शिक्षा म्हणून दहा सप्टेंबर रोजी उत्तर कोरियाला बीजिंग हिवाळी ऑलिम्पिकमधून आंतरराष्ट्रीय सभागृहाने (IOC) औपचारिकपणे निलंबित केले.

Current Affairs 16 September 2021

1. The Ministry of Agriculture and Farmer Welfare signs 5 memorandums of understanding with private enterprises to advance digital agriculture. कृषी आणि शेतकरी कल्याण मंत्रालयाने डिजिटल शेती पुढे

नेण्यासाठी खाजगी उद्योगांशी 5 सामंजस्य करार केले.

2. Under the single national GST regime, the GST Council would possibly consider taxing diesel, petrol and other petroleum products.

एकच राष्ट्रीय जीएसटी राजवटी अंतर्गत, जीएसटी परिषद डिझेल, पेट्रोल आणि इतर पेट्रोलियम उत्पादनांवर कर लावण्याचा विचार करेल.

3. The 18th ASEAN-India Economic Ministers' (AEM) Consultations were held virtually on 14th September. 18 व्या आसियान-भारत आर्थिक मंत्र्यांचे (AEM) सल्ला 14 सप्टेंबर रोजी आभासी आयोजित करण्यात आले होते.

4. US President Joe Biden administration has announced a new trilateral security partnership for the Indo-pacific. अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन प्रशासनाने भारत-पॅसिफिकसाठी नवीन त्रिपक्षीय सुरक्षा भागीदारीची घोषणा केली आहे.

5. The World Bank cut back on the Covid-induced poverty estimates by 21 million on September 15, 2021.

जागतिक बँकेने 15 सप्टेंबर 2021 रोजी कोविड-प्रेरित गरीबीच्या अंदाजात 21 दशलक्ष कपात केली.

6. Prime Minister Narendra Modi have been named among 100 most influential people of 2021 by the Time Magazine. टाइम मॅगझिनने 2021 च्या 100 प्रभावशाली व्यक्तींमध्ये पंतप्रधान नरेंद्र मोदींचे नाव घेतले आहे.

7. The Indian military contingent consisting of an all arms combined force of 200 personnel, including 38 personnel from the Indian Air Force, is taking part in the Exercise PEACEFUL MISSION - 2021.

भारतीय लष्करी तुकडी 200 जवानांच्या सर्व शस्त्रांच्या एकत्रित दलाचा समावेश आहे, ज्यात भारतीय हवाई दलातील 38 जवानांचा समावेश आहे, शांततापूर्ण सराव मिशन -2021 मध्ये भाग घेत आहे.

8. NITI Aayog, in association with the RMI and RMI India, launched Shoonya campaign on September 15, 2021.

RMI आणि RMI इंडिया यांच्या संयुक्त विद्यमाने नीति आयोगाने 15

सप्टेंबर 2021 रोजी शून्य मोहीम सुरू केली.'

9. The Union cabinet has approved a relief package for telecom sector on September 15, 2021.

केंद्रीय मंत्रिमंडळाने 15 सप्टेंबर 2021 रोजी दूरसंचार क्षेत्रासाठी मदत पॅकेज मंजूर केले आहे.

10. The United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) has released its Trade and Development report on September 15, 2021.

युनायटेड नेशन्स कॉन्फरन्स ऑन ट्रेड अँड डेव्हलपमेंट (UNCTAD) ने आपला व्यापार आणि विकास अहवाल 15 सप्टेंबर 2021 रोजी जारी केला आहे.

Current Affairs 17 September 2021

1. The World Patient Safety Day is on 17th September to create a global recognition for affected persons' security and urge women to show their dedication to making healthcare safer.

जागतिक रुग्ण सुरक्षा दिन 17 सप्टेंबरला प्रभावित व्यक्तींच्या सुरक्षिततेसाठी जागतिक मान्यता निर्माण करण्यासाठी आणि महिलांना आरोग्यसेवा सुरक्षित बनवण्यासाठी त्यांचे समर्पण दाखवण्याचे आवाहन करण्यासाठी आहे.

2. Infosys, a world leader in next-generation digital offerings and consulting, launched Infosys Equinox to help agencies securely supply hyper-segmented, personalised omnichannel commerce experiences for B2B and B2C buyers.

इन्फोसिस, पुढच्या पिढीच्या डिजिटल ऑफरिंग आणि कन्सल्टिंगमध्ये जागतिक अग्रणी, B2B आणि B2C खरेदीदारांना हायपर-सेगमेंटेड, वैयक्तिकृत ऑम्नीचॅनेल कॉमर्स अनुभव सुरक्षितपणे पुरवण्यासाठी एजन्सींना मदत करण्यासाठी इन्फोसिस इन्विनॉक्स लॉंच केले.

3. India is ready to host the 1st-ever Global Buddhist Conference on November 19 & 20, 2021, in Nava Nalanda Mahavihara campus, in Nalanda, Bihar. भारत बिहारच्या नालंदा येथील नव नालंदा महाविहार कॅम्पसमध्ये 19 आणि 20 नोव्हेंबर 2021 रोजी

पहिल्यांदाच्या जागतिक बौद्ध परिषदेचे आयोजन करण्यास तयार आहे.

4. Scientists have unraveled the mystery at the back of Odisha's 'Black Tigers' in Similipal Tiger Reserve (STR).

वैज्ञानिकांनी ओडिशाच्या सिमिलीपाल व्याघ्र प्रकल्प (STR) मधील 'ब्लॅक टायगर्स' च्या मागचे रहस्य उलगडले आहे.

5. Indian Military Contingent participates in the sixth Edition of Exercise SCO Peaceful Mission 2021 at Orenburg, Russia. भारतीय सैन्य दल रशियाच्या ओरेनबर्ग येथे व्यायामाच्या एससीओ शांततामय मिशन 2021 च्या सहाव्या आवृत्तीत सहभागी झाला आहे.

6. The National Crime Records Bureau (NCRB) record on Crime in India was launched. भारतातील गुन्ह्यांवरील नॅशनल क्राईम रेकॉर्ड ब्युरो (NCRB) रेकॉर्ड सुरू करण्यात आले.

7. China has applied to join the Asia-Pacific Free Trade grouping of 11-nation in a bid to increase its influence over international policies.

आंतरराष्ट्रीय धोरणांवर आपला प्रभाव वाढवण्यासाठी चीनने 11 देशांच्या आशिया-पॅसिफिक मुक्त व्यापार गटात सामील होण्यासाठी अर्ज केला आहे.

8. Prime Minister Narendra Modi called to develop a template by the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) at the virtual meeting on September 17, 2021.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 17 सप्टेंबर 2021 रोजी व्हर्च्युअल बैठकीत शांघाय कोऑपरेशन ऑर्गनायझेशन (SCO) तर्फे टेम्पलेट विकसित करण्याचे आवाहन केले.

9. Swachhata Pakhwada 2021 was launched at the Cochin Port Trust and the Swachhata pledge was administered in all departments on September 16, 2021. स्वच्छता पखवाडा 2021 कोचीन पोर्ट ट्रस्ट येथे सुरू करण्यात आला आणि 16 सप्टेंबर 2021 रोजी सर्व विभागांमध्ये स्वच्छता प्रतिज्ञा देण्यात आली.

10. Indian Railways took a leap in advancement of Skill India Mission by launching the "Rail Kaushal Vikas Yojana (RKVY)" under the aegis of Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY)".

भारतीय रेल्वेने प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (PMKVY) च्या तत्वाखाली “रेल कौशल विकास योजना (RKVY)” सुरु करून स्किल इंडिया मिशनच्या प्रगतीमध्ये उडी घेतली.

Current Affairs 18 September 2021

1. The 36th International Coastal Clean-up Day was celebrated on September 18, 2021, for the tenth consecutive year. 36 वा आंतरराष्ट्रीय किनारपट्टी स्वच्छता दिवस 18 सप्टेंबर 2021 रोजी सलग दहाव्या वर्षी साजरा करण्यात आला.

2. In Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha has launched a new mission called ‘One Gram Panchayat-One DIGI-Pay Sakhi’. जम्मू-काश्मीरमध्ये, लेफ्टनंट गव्हर्नर मनोज सिन्हा यांनी ‘एक ग्रामपंचायत-एक DIGI-पे सखी’ नावाचे नवीन मिशन सुरु केले आहे.

3. The Union Minister for Road Transport launched ‘iRASTE’, an Artificial Intelligence-powered project. केंद्रीय रस्ते वाहतूक मंत्री यांनी ‘आयरास्ते’ हा कृत्रिम बुद्धिमत्ता-समर्थित प्रकल्प सुरु केला.

4. The Uttarakhand HC lifted its stay on the Char Dham yatra and directed the state government to conduct the annual pilgrimage with strict adherence to Covid-19 guidelines. The yatra will be open to all. उत्तराखंड उच्च न्यायालयाने चार धाम यात्रेवरील स्थगिती उठवली आणि राज्य सरकारला कोविड -19 मार्गदर्शक तत्वांचे काटेकोर पालन करून वार्षिक तीर्थयात्रा करण्याचे निर्देश दिले. ही यात्रा सर्वासाठी खुली असेल.

5. Mura-Drava-Danube (MDD) was declared as the world’s first ‘five-country biosphere reserve’ by the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO). संयुक्त राष्ट्रसंघाच्या शैक्षणिक, वैज्ञानिक आणि सांस्कृतिक संघटनेने (युनेस्को) मुरा-द्रवा-डॅन्यूब (MDD) हे जगातील पहिले ‘पाच देशांचे बायोस्फीअर रिझर्व’ म्हणून घोषित केले.

6. The 36th International Coastal Clean-up Day was celebrated on

September 18, 2021, for the tenth consecutive year. 36 वा आंतरराष्ट्रीय किनारपट्टी स्वच्छता दिवस 18 सप्टेंबर 2021 रोजी सलग दहाव्या वर्षी साजरा करण्यात आला.

7. The Ministry of Law and Justice has launched a Pan-India Special Campaign called “Ek Pahal Drive” for Justice Delivery at doorstep on September 17, 2021. कायदा आणि न्याय मंत्रालयाने 17 सप्टेंबर 2021 रोजी दारावर न्याय वितरणासाठी “एक पहल ड्राइव्ह” नावाची संपूर्ण भारत विशेष मोहीम सुरु केली आहे.

8. The World Bank Group has decided to stop publishing its “Doing Business report on country investment climates” because of allegations of irregularities. जागतिक बँकेच्या समूहाने अनियमिततेच्या आरोपांमुळे “देशाच्या गुंतवणूकीच्या हवामानावरील व्यवसाय अहवाल” प्रकाशित करणे थांबवण्याचा निर्णय घेतला आहे.

9. A new sero survey was conducted in between August 12 to September 9, 2021 in the anticipation of a third wave of covid-19 infection. कोविड -19 संसर्गाच्या तिसऱ्या लाटेच्या अपेक्षेने 12 ऑगस्ट ते 9 सप्टेंबर 2021 दरम्यान नवीन सेरो सर्वेक्षण करण्यात आले.

10. NITI Aayog has partnered with BYJU’S on September 17, 2021, in a bid to provide free access to education to students in 112 Aspirational Districts in India भारतातील 112 आकांक्षी जिल्ह्यांमधील विद्यार्थ्यांना मोफत शिक्षणाची सुविधा उपलब्ध करून देण्यासाठी नीती आयोगाने 17 सप्टेंबर 2021 रोजी BYJU’S सोबत भागीदारी केली आहे

Current Affairs 20 September 2021

1. The Indian Air Force will hold an air show over Dal lake in Srinagar on September 26 that will help motivate the youth of Jammu and Kashmir to join the IAF. भारतीय हवाई दल 26 सप्टेंबर रोजी श्रीनगरमधील दाल तलावावर हवाई शो आयोजित करेल ज्यामुळे जम्मू - काश्मीरमधील तरुणांना भारतीय वायुसेनेत सामील होण्यास मदत होईल

2. Lieutenant General (retired) Gurmit Singh was sworn in as the new governor of Uttarakhand. लेफ्टनंट जनरल (सेवानिवृत्त) गुरमित सिंह यांनी उत्तराखंडचे नवे राज्यपाल म्हणून शपथ घेतली.

3. An official ceremony was conducted at Maritime Air Squadron of National Coast Guard, Mauritius for handing over of the Passenger Variant Dornier (PVD).

नॅशनल कोस्ट गार्ड, मॉरिशसच्या मेरीटाइम एअर स्क्वाड्रनमध्ये पॅसेंजर व्हेरिएंट डॉर्नियर (PVD) सोपवण्यासाठी अधिकृत समारंभ आयोजित करण्यात आला.

4. Ministry of Agriculture and Farmers welfare signs 5 MOUs with private companies for taking forward Digital Agriculture. कृषी आणि शेतकरी कल्याण मंत्रालयाने डिजिटल शेती पुढे नेण्यासाठी खासगी कंपन्यांसोबत 5 सामंजस्य करार केले.

5. Nagaland’s first and India’s 61st Software Technology Park of India (STPI) centre was inaugurated at Kohima.

कोहिमा येथे नागालँडचे पहिले आणि भारताचे 61 वे सॉफ्टवेअर टेक्नॉलॉजी पार्क (STPI) केंद्राचे उद्घाटन झाले.

6. Public sector banks, including Punjab National Bank (PNB) and Union Bank of India, received awards from Home Minister Amit Shah for promoting the official language Hindi.

सरकारी भाषा हिंदीला प्रोत्साहन देण्यासाठी पंजाब नॅशनल बँक (PNB) आणि युनियन बँक ऑफ इंडियासह सार्वजनिक क्षेत्रातील बँकांना गृहमंत्री अमित शहा यांच्याकडून पुरस्कार मिळाले.

7. Saudi Arabia’s Ministry of Industry announced the signing of a memorandum of understanding (MoU) with the Pfizer Foundation to manufacture viral and genetic vaccines in the Kingdom. सौदी अरेबियाच्या उद्योग मंत्रालयाने राज्यात व्हायरल आणि अनुवांशिक लस तयार करण्यासाठी फायझर फाउंडेशनसोबत सामंजस्य करार (MoU) स्वाक्षरी करण्याची घोषणा केली.

8. The Minister of Railways introduced the Railway Kaushal Vikas Yojana (RKVY), a program under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY).

रेल्वेमंत्र्यांनी रेल्वे कौशल विकास योजना (RKVY), प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (PMKVY) अंतर्गत एक कार्यक्रम सादर केला.

9. For Indian start-ups and technology entrepreneurs, MyGov introduced the Planetarium Innovation Challenge.

भारतीय स्टार्ट-अप आणि तंत्रज्ञान उद्योजकांसाठी, MyGov ने प्लॅनेटेरियम इनोव्हेशन चॅलेंज सादर केले.

10. Two Indians (Vinisha and Vidyut) amongst 15 finalists have been chosen for the first ever Earthshot Prize 2021, which will

be held in London. 15 फायनलिस्टमध्ये दोन भारतीय (विनिशा आणि विद्युत) यांची लंडनमध्ये होणाऱ्या पहिल्या अर्थशांत बक्षीस 2021 साठी निवड करण्यात आली आहे.

Source : <https://majhinukri.in/>

LOK SABHA CONSULTANT RECRUITMENT 2021

Lok Sabha Secretariat Recruitment 2021: Lok Sabha Secretariat has Released Recruitment Notification for the posts of Social Media Marketing, Senior Content Writer/Media Analyst, Junior Content Writer, Manager Posts. There are a total of **11 vacancies** available for these posts. Eligible and interested applicants can apply Online (Email) for Lok Sabha Secretariat Recruitment 2021 by sending their applications at the address mentioned in the below advertisement. The last date of application is **11th October 2021**. More details of Lok Sabha Secretariat Recruitment 2021 applications and how to apply details are as follows:-

<i>Loksabha Bharti 2021</i>	
Department	Lok Sabha Secretariat
Recruitment Name	Lok Sabha Secretariat Bharti 2021
Application Mode	Online Application Forms (Email)
Official Website	www.loksabhaph.nic.in
लोकसभा सचिवालय भर्ती के तहत विभिन्न पदों की पूरी जानकारी	
1 Social Media Marketing (Senior Consultant)	01 पद
2 Social Media Marketing (Junior Consultant)	01 पद
3 Senior Content Writer/Media Analyst (Hindi)	01 पद
4 Junior Content Writer (Hindi)	01 पद
5 Junior Content Writer (English)	01 पद
6 Social Media Marketing (Junior Associate)	05 पद
7 Manager	01 पद
पद के अनुसार शैक्षणिक योग्यता	
• For Social Media Marketing (Senior Consultant)	-Bachelor's Degree in any discipline
• For Social Media Marketing (Junior Consultant)	Bachelor's degree in business
• For Senior Content Writer/Media Analyst (Hindi)	Bachelor's degree in business
• For Junior Content Writer (Hindi)	10+2 from a recognised Board/University.
• For Junior Content Writer (English)	A Master's Degree in Political Science/ Journalism.
• For Social Media Marketing (Junior Associate)	A Bachelor's degree in Political Science/ Journalism
• For Manager	Degree / 3 years Diploma in Hotel Management/ Event Management
All Important Dates	
अंतिम तिथि	11th October 2021
PDF Advertisement & Application Form	https://drive.google.com/file/d/1-AtFIMQ8ngJpSjb7aOsqrxdCV5AVdEgk/view

<https://www.govnokri.in/lok-sabha-secretariat-recruitment-2021/>